

## Pomoc finansowa dla Mikołaja Biedki

Zespół Szkół im. Marii Dąbrowskiej w Russowie zachęca do wsparcia finansowego dla ucznia Mikołaja Biedki – Mistrza Polski Juniorów Młodszych w Pływaniu na dystansie 50 m. 14-letni Mikołaj trenuje pływanie od 1 klasy Szkoły Podstawowej i już sięga po najwyższe laury w czasie ogólnopolskich zawodów pływackich. Potrzebuje finansów, by mógł osiągać dalsze sukcesy.

---

W pierwszym tygodniu marca w czasie Zimowych Mistrzostw Polski 14-latków w Lublinie Mikołaj został mistrzem Polski w pływaniu w wyścigu na 50 m stylem klasycznym, z wynikiem 0:31,00, a ponadto zdobył brąz na 100 m z wynikiem 1:08,74. Podczas Wielkopolskiej Ligi Pływackiej 2016/2017 zajął II miejsce na dystansie 100 m stylem klasycznym z czasem 1:11,67 oraz III miejsce w Ogólnopolskich Zawodach Pływackich o puchar KS Warta Poznań w konkurencji 100 m stylem klasycznym w kategorii wiekowej 14-15 lat z wynikiem 1:11,66. Mikołaj wywalczył złoto podczas Cup Torpeda w trzech kategoriach: na dystansie 50 m stylem klasycznym z wynikiem 0:34,33, na dystansie 100 m stylem klasycznym- 1:13,69 oraz na dystansie 200 m stylem zmiennym z wynikiem 2:31,49.

Mikołaj na swoim koncie ma już wiele medali i nagród. Aby osiągać tak dobre wyniki chłopiec ma 5 treningów pływackich od poniedziałku do piątku, a w weekendy biega i jeździ na rowerze. Raz w tygodniu trenuje z trenerem personalnym. Przed każdymi zawodami uczestniczy w kilkudniowych zamiejscowych obozach szkoleniowych.

Sukcesy okupione są więc ciężką pracą, ale też towarzyszą im wydatki finansowe, w większości pokrywane z domowego budżetu. Koszt wyjazdów na zawody (noclegi Mikołaja i opiekuna, transportu), codziennych treningów, dojazdów, diety, stroju itp. w przybliżeniu waha się w granicach 2000 zł miesięcznie. Jest to bardzo duże obciążenie dla rodziny.

Mimo tak wielu obowiązków wynikających z pływackiej pasji Mikołaj nie zaniedbuje innych zajęć, osiąga bardzo dobre wyniki w nauce (średnia ocen za I półrocze roku szkolnego 2016/17 wynosiła 5,71), jest uczniem pilnym i solidnym, dlatego szkoła prosi o pomoc finansową lub inną formę wsparcia chłopca, która pomoże mu w zdobywaniu kolejnych osiągnięć.

Wszelkie pytania prosimy kierować pod adresem e-mail: paulo1033@wp.pl

Foto: Zespół Szkół im. Marii Dąbrowskiej w Russowie

Tekst: E. Krystek